GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

              Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2018 -
SES/DF

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2018-
SES/DF, QUE ENTRE SI FAZEM O DISTRITO FEDERAL, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE E A
STARTEC CIENTIFICA LTDA CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PEÇAS, EM MÁQUINAS
DE HEMODIÁLISE DA MARCA FRESENIUS, PERTENCENTES À
REDE PÚBLICA DE SAÚDE DA SES/DF.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

1.1. O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, denominada
CONTRATANTE inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.700/0001-08, com sede no SAIN Parque Rural
s/nº, Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70.770-200, representada neste ato por FRANCISCO ARAUJO
FILHO, para responder pelo Cargo de Natureza Polí@ca na qualidade de Secretário de Estado, Símbolo
CNP-03, de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, Decreto de 14
de maio de 2020, publicado no DODF Edição Extra  nº 73-A, de 14 de maio de 2020, pg. 01 e
a STARTEC CIENTIFICA LTDA, doravante denominada CONTRATADA, CNPJ nº 03.605.417/0001-76, com
sede SEPS/SUL, EQ 714/914, Conjunto D, nº 41, salas 314/316 EdiIcio Execu@vo Sabin, Asa Sul -
Brasília-DF,  CEP 70.390-145, Email startec.df@terra.com.br; Telefone/Fax (61) 3346-9200,
representada por JOSÉ VITOR DIAS NETO, na qualidade de representante legal, portador do RG nº
1.102.055 SSP/DF, e inscrito (a) no CPF nº 150.917.881-87 e SEBASTIÃO CARLOS SOBRINHO, na
qualidade de representante legal, portador do RG nº 453.872 SSP/DF, e inscrito (a) no CPF nº
150.971.881-87, têm entre si justos e avençados e celebram por força do presente instrumento,
conforme processo SEI nº 0060-012032/2016, o SEGUNDO TERMO Adi@vo ao Contrato nº 064/2018-
SES/DF, de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente Termo Adi@vo tem por objeto a  prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses, a contar de 05 de junho de 2020 a 04 de junho de 2021, com base no Inciso II, Art. 57 da Lei
n° 8.666/93.

2.2. Conceder reajuste de 7,1616%:

Valor Total MENSAL, passará de R$ 18.083,33 (dezoito mil oitenta e três reais e trinta e três
centavos) para R$ 19.378,39 (dezenove mil trezentos e setenta e oito reais e trinta e nove
centavos);

Valor Total ANUAL, passará de R$ 217.000,00 (duzentos e dezessete mil reais)  para
R$ 232.540,67 (duzentos e trinta e dois mil quinhentos e quarenta reais e sessenta e sete
centavos).

2.3. O detalhamento da Mão de Obra reajustada e a localização dos equipamentos passam a ser as
informadas no Anexo I deste Termo.

2.4. O detalhamento de Peças, com iden@ficação, quan@ta@vos e valores já reajustadas, está
no Anexo II deste Termo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I Unidade Orçamentária: 23901

II Programa de Trabalho: 10302620228850002

III Elemento de Despesa: 339039

IV Fonte de Recursos: 138003467

V Valor Inicial: R$ 1.000,00

VI Nota de Empenho: 2020NE04674

 VII Data de Emissão: 04/06/2020

VIII Modalidade do Empenho: 3 - Global

IX Evento: 400091

4. CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1 O presente Termo Aditivo terá vigência a contar da sua assinatura.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente ajuste.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA GARANTIA

6.1. Para assinatura do presente instrumento, a Contratada prestará garan@a contratual no valor de R$
11.627,03 (onze mil seiscentos e vinte e sete reais e três centavos) equivalente a 5% (cinco por cento)
do valor do contrato, conforme Inciso 1° do Art. 56, da Lei 8.666/93.

7. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

7.1. A eficácia do presente Termo Adi@vo fica condicionada à publicação resumida do instrumento
pela CONTRATANTE na Imprensa Oficial, até o quinto dia ú@l do mês seguinte ao de sua assinatura,
para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias do prazo daquela data, após o que deverá ser providenciado o
registro do instrumento pela Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

7.2. Havendo irregularidade neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à
corrupção, no telefone 0800-644 90 60, nos termos do Decreto nº 34.031 de 12 de dezembro de 2012.

ANEXO I - DETALHAMENTO DA MÃO DE OBRA REAJUSTADA PARA 2020

Quantitativo de equipamentos e valor total, já reajustado para 2020:

Item Cód. SES Cód. BR Especificação Unid Qtd Equip Valor Unitário Total Mensal Total Anual

1 ** 5428

Manutenção preventiva
corretiva de Máquinas

e Hemodiálise
Marca: Fresenius

Serviço 20 R$ 968,92 R$ 19.378,39 R$ 232.540,67

Localização dos equipamentos:

HBDF:

Unid. Equipamento Patrimônio Local
1 Máquina de Hemodiálise 146284 Unidade de Nefrologia
2 Máquina de Hemodiálise 146289 Unidade de Nefrologia
3 Máquina de Hemodiálise 146290 Unidade de Nefrologia
4 Máquina de Hemodiálise 146291 Unidade de Nefrologia
5 Máquina de Hemodiálise 146292 Unidade de Nefrologia
6 Máquina de Hemodiálise 146293 Unidade de Nefrologia
7 Máquina de Hemodiálise 154820 Unidade de Nefrologia
8 Máquina de Hemodiálise 154821 Unidade de Terapia Intensiva
9 Máquina de Hemodiálise 154823 Unidade de Terapia Intensiva

HRG:

Unid. Equipamento Patrimônio Local
1 Máquina de Hemodiálise 146281 Unidade de Nefrologia
2 Máquina de Hemodiálise 146282 Unidade de Nefrologia
3 Máquina de Hemodiálise 146285 Unidade de Nefrologia
4 Máquina de Hemodiálise 146286 Unidade de Nefrologia
5 Máquina de Hemodiálise 146287 Unidade de Nefrologia
6 Máquina de Hemodiálise 146288 Unidade de Nefrologia
7 Máquina de Hemodiálise 154824 Unidade de Nefrologia
8 Máquina de Hemodiálise 146283 Unidade de Terapia Intensiva

HRC:

Unid. Equipamento Patrimônio Local
1 Máquina de Hemodiálise 154819 Unidade de Terapia Intensiva
2 Máquina de Hemodiálise 154822 Unidade de Terapia Intensiva

HMIB:

Unid. Equipamento Patrimônio Local
1 Máquina de Hemodiálise 154825 Unidade de Terapia Intensiva

ANEXO II - DETALHAMENTO DE PEÇAS REAJUSTADAS PARA 2020

Identificação, quantitativos e valores das peças já reajustadas para o ano de 2020:

Unid. Descrição das Peças Cód Peças Qtd Anual Valor Unitário Valor Total
1 Mangueira Silicone Bomb. Retirada AR 4008 6463071 4 R$ 21,29 R$ 85,17
2 Mangueira Shunt Verm. Saída Dia. (Compl.) 5658421 15 R$ 19,39 R$ 290,78
3 Mangueira Shunt Azul Ent. Dia. (Compl.) 5658411 15 R$ 45,35 R$ 680,26
4 Solenoide magnético 24 Volts (V84) M339881 30 R$ 65,10 R$ 1.953,02
5 Solenoide magnético 24 V/01 VIA 2008/4008 6429511 20 R$ 50,37 R$ 1.007,32
6 Solenoide magnético 24 V/02 VIA 2008/4008 6729591 20 R$ 60,01 R$ 1.200,21
7 Válvula bico de pato (completa) 4008 6718321 20 R$ 10,72 R$ 214,32
8 Motor de passo p/ bomba de sangue - 4008 6778991 10 R$ 460,79 R$ 4.607,95
9 Motor elétrico DC/24Volts - 2008/4008 5653451 20 R$ 84,66 R$ 1.693,15
10 Rolete da bomba HDF - 4008 6726581 8 R$ 239,65 R$ 1.917,16
11 Bomba de ultrafiltrarão - 4008 6707061 8 R$ 222,68 R$ 1.781,45
12 Câmara de balanço (completa) - 4008 6723141 10 R$ 519,43 R$ 5.194,34
13 Kit de reparo da bomba bicarbonato 4008 6740741 20 R$ 29,74 R$ 594,75
14 Kit de reparo da bomba concentrado 4008 6740751 20 R$ 33,24 R$ 664,83
15 Kit de reparo da bomba UF 4008 6739451 20 R$ 27,33 R$ 546,52
16 Bomba de conc/bic (universal) - 4008 M307151 8 R$ 297,80 R$ 2.382,42
17 Bloco plást. 03 vias sol. Mag. 24V 2008/4008 6723151 5 R$ 85,31 R$ 426,56
18 Barra Aquecedora 1600W/220 V 4008 M307961 10 R$ 132,54 R$ 1.325,37
19 Sensor de temperatura - 2008/4008 6797651 10 R$ 91,36 R$ 913,55
20 Sensor magnético tipo boia - 2008/4008 6750941 10 R$ 47,14 R$ 471,40
21 Transdutor pressão neg. (envec.) 4008 M325201 10 R$ 331,58 R$ 3.315,79
22 4008 Hid(21/29) Bomba de Engrenagem - 2008/4008 6751421 20 R$ 169,32 R$ 3.386,31
23 Sensor Ultrassom cata bolha vem. 4008 5652341 8 R$ 108,23 R$ 865,87
24 Célula de condutividade - 2008/4008 6774281 8 R$ 96,45 R$ 771,56
25 Filtro de entrada de água - 4008 6438791 20 R$ 46,08 R$ 921,59
26 Filtro plástico ponteira sucção - 4008 6526131 30 R$ 2,56 R$ 76,83
27 Filtro ent. Bomba UF (completo) 2008/4008 6467281 10 R$ 5,86 R$ 58,62
28 Filtro silicone branco para V43 4008 5663071 60 R$ 1,07 R$ 64,30
29 Anelved. O'ringfiltroentr.B.UF - 4008 B01.08.605.88 50 R$ 1,07 R$ 53,58
30 Anélved. O'ring p/ pont. Sucção - 4008 6520291 50 R$ 5,07 R$ 253,44
31 Anélved. O'ring sensor bloco Ret.AR - 4008 B01.08.605.89 20 R$ 1,07 R$ 21,43
32 Anélved. O'ringfiltroentr.B.UF - 4008 B01.08.605.88 20 R$ 1,23 R$ 24,54
33 Filtro vent. P/ monitor Eletr. 2008A/4008 6715771 20 R$ 1,29 R$ 25,72
34 Filtro Plást.300 Micron Haste Purist. 4008 M302251 20 R$ 3,90 R$ 78,01
35 Conector Hansen Azul - 2008/4008 6419851 15 R$ 34,29 R$ 514,38
36 Conector Hansen vermelho - 2008/4008 6419841 15 R$ 35,36 R$ 530,45
37 Fluxometro externo do capilar 2008/4008 M324971 7 R$ 106,52 R$ 745,63
38 Fonte de Alimentação 220 V 4008B 6702681 6 R$ 1.260,76 R$ 7.564,54
39 Garra plástica para capilar - 2008/4008 6777921 15 R$ 78,23 R$ 1.173,42
40 Painel frontal C/VAR. Sódio e UF 4008B M304281 8 R$ 278,21 R$ 2.225,70
41 Painel frontal módulo DET. Nível - 4008 6747601 8 R$ 230,43 R$ 1.843,44
42 Rolete da bomba de sangue - 2008/4008 6773221 20 R$ 141,51 R$ 2.830,14
43 Shunt interlock branco (compl) 2008/4008 6460851 6 R$ 179,50 R$ 1.076,97
44 Suporte branco haste capilar 2008/4008 M317191 8 R$ 104,38 R$ 835,00
45 Bateria 18 V/3,5 A - 2008A/ 4008B 6720291 20 R$ 124,31 R$ 2.486,15
46 Detector IV Vaz. Sangue (bloodleak) 4008 6517881 10 R$ 99,47 R$ 994,67
47 Cabo alimentação bomba sangue 4008 6721111 10 R$ 38,41 R$ 384,07
48 Regulador de pressão de 2,0 BAR - 4008 6517781 10 R$ 70,67 R$ 706,73
49 Memória RAM M48Z08 p/ LP 631 - 4008 6443161 20 R$ 26,83 R$ 536,67
50 Placa eletrônica LP 630 (motherboard) - 4008 M352581 5 R$ 27,84 R$ 139,20
51 Placa eletrônica LP 631 2008A/4008 M307391 6 R$ 273,26 R$ 1.639,57
52 Placa eletrônica LP 632/3.0 - 4008B 6737311 6 R$ 27,84 R$ 167,04
53 Placa eletrônica LP 632 (SMT) - 4008 M304261 6 R$ 183,89 R$ 1.103,34
54 Placa eletrônica LP 633 - 2008A/4008 6772111 6 R$ 329,15 R$ 1.974,88
55 Placa eletrônica LP 634 - 2008A/4008 M305411 12 R$ 288,26 R$ 3.459,18
56 Placa eletrônica LP 624 - 4008 6777721 6 R$ 27,84 R$ 167,04
57 Placa eletrônica LP 747 (completa) - 4008 6719431 6 R$ 63,65 R$ 381,92
58 Placa eletrônica LP 649 - 4008B 6742261 6 R$ 670,24 R$ 4.021,45
59 Placa eletrônica LP 638 - 2008A/4008 6704421 6 R$ 27,33 R$ 163,96
60 Placa eletrônica LP 647 - 4008B M352621 6 R$ 27,33 R$ 163,96
61 Placa eletrônica LP 743 - 4008B 6719851 6 R$ 27,33 R$ 163,96
62 Placa eletrônica LP 744 - 4008B 6719871 6 R$ 27,33 R$ 163,96

63 Placa eletrônica LP 644-2 - 4008B 6726731 4 R$ 27,33 R$ 109,30
64 Tampa acrílico bomb. Sangue arterial 4008 6720711 15 R$ 31,67 R$ 474,99
65 Placa eletrônica do display LCD - 4008B 6708681 5 R$ 861,69 R$ 4.308,43
66 Roda rodízio com trava - 4008 6509241 40 R$ 18,22 R$ 728,70
67 Placa eletrônica LP 450 - 2008E/A M314491 6 R$ 243,26 R$ 1.459,54
68 Acoplador magnético p/ motor 24 V 6729101 5 R$ 30,52 R$ 152,60
69 Barra da mistura bibag 4008 6744551 5 R$ 14,86 R$ 74,32
70 Berço plástico da bomba de sangue - 4008 6731771 10 R$ 69,66 R$ 696,55
71 Suporte plástico catabolha M305711 8 R$ 154,88 R$ 1.239,05
72 Bomba separadora de ar - 4008 6707451 5 R$ 416,48 R$ 2.082,42
73 Módulo bomba de sangue 4008 6707451 5 R$ 1.038,87 R$ 5.194,34
74 Módulo Heparina 20ml (completo) 4008 M324781 3 R$ 474,73 R$ 1.424,18
75 Ponteira de sucção bic (azul) 4008 M396251 20 R$ 87,87 R$ 1.757,45
76 Ponteira de sucção conc (vermelha) 4008 M396241 20 R$ 73,94 R$ 1.478,83
77 Triac Q6025 para fonte de alimentação 5304091 6 R$ 205,03 R$ 1.230,19
78 Árvore de cabos 6736251 5 R$ 62,20 R$ 310,98
79 Indicador de fluxo M407171 8 R$ 62,15 R$ 497,23
80 Nivel porta catabolha MM M375631 12 R$ 18,75 R$ 225,04
81 4008 ModVen Carcaça Completa M349231 6 R$ 146,28 R$ 877,65
82 4008 Mod Venoso Suporte Catabolhas M305711 5 R$ 133,95 R$ 669,76
83 4008(E/H) Ext Tampa encaixe ponteiras 6525531 20 R$ 28,93 R$ 578,67
84 4008 ExtTampa Traseira Monitor M 401381 10 R$ 17,95 R$ 179,50
85 Kit Com 05 PÇS Suporte Mangueira Hansen M 439611 6 R$ 8,52 R$ 51,12
86 4008 HID (21) motor 24v Fluxo M375791 20 R$ 84,66 R$ 1.693,15
87 4008 Ele Bateria P Norvram LP 632 M307791 12 R$ 12,59 R$ 151,10
88 4008 Ele Componente Eletrônico M48Z08 P/ Placa LP 632(SMT) M304261 12 R$ 49,13 R$ 589,60
89 4008HID (23) Kit Reparo Ácido /Antigo Kit de Reparo Bomba de Concentrado 6740751 12 R$ 32,68 R$ 392,21
90 4008 HID (22) Kit Reparo UF/Antigo Kit de Reparo 6739451 20 R$ 28,40 R$ 567,96
91 4008 HID (25) Kit Reparo Bicarbonato/ Antigo kit Bomba de Bicarbonato 6740741 20 R$ 29,47 R$ 589,39
92 4008 HID (131) Bloco doBibag 674531 6 R$ 222,09 R$ 1.332,55
93 4008 Mod Motor Passo c/ Redutor M310541 6 R$ 63,17 R$ 379,03
94 4008 ModDetNivel Detector Optico 6746791 6 R$ 55,46 R$ 332,74
95 4008 ModDetNivel Completo M302931 4 R$ 1.036,36 R$ 4.145,44
96 Modulo Onlineplus 4008 Upgrad 6772211 2 R$ 1.147,69 R$ 2.295,38
97 Triac Q 6025 para Fonte de Alimentação 5304091 6 R$ 205,05 R$ 1.230,32
98 Motor de Passo para Bomba de Sangue-4008 6778991 8 R$ 330,54 R$ 2.644,32
99 4008 HID (68) Membrana Câmara de Balanço 5651571 10 R$ 17,15 R$ 171,46

100 4008 HID (111) Filtro Hidrofóbico 6458811 20 R$ 2,89 R$ 57,87
101 4008 HID (132) Célula Condutividade Bibag 6774861 6 R$ 69,44 R$ 416,64
102 4008 HID (136) Kit Anel de Vedação bibag 6778721 6 R$ 1,13 R$ 6,75
103 4008 HID (182) Transdutor de Diasafe M335591 8 R$ 80,53 R$ 644,26
104 4008 HID (205) Bloco de Mistura 67700000000 6 R$ 18,00 R$ 108,02
105 4008 HID (21/29) Acoplador p/ Motor 6729101 8 R$ 38,04 R$ 304,34
106 4008 HID (210) Filtro 7 MM 300 Micras M302251 20 R$ 4,57 R$ 91,30
107 4008 HID (22) Kit Reparo UF 67394451 8 R$ 27,38 R$ 219,04
108 4008 HID (23) Kit Reparo Acido 6740751 8 R$ 33,22 R$ 265,76
109 4008 HID (23/25) Coxim Fixação 6733601 6 R$ 2,41 R$ 14,47
110 4008 HID (23) Kit Reparo Bicabornato 6740741 8 R$ 29,74 R$ 237,90
111 4008 HID (117/118) Válvula Sentido único M357881 20 R$ 10,72 R$ 214,32
112 4008 HID (29) Motor 24 V Degas M375781 6 R$ 84,93 R$ 509,55
113 4008 HID (54) Barra Aquecedora 1600w 230V M307961 6 R$ 132,51 R$ 795,03
114 4008 HID (61) Regulador de Pressão1,0 Bar M388701 8 R$ 92,75 R$ 741,99
115 4008 HID (65) Regulador de Pressão1,45 Bar 673761 8 R$ 78,01 R$ 624,11
116 4008 HID (8) Ampola Sensor Vaz. Sangue 6518591 10 R$ 30,01 R$ 300,05
117 4008 HID (84/26) Bloco Completo M325011 6 R$ 116,59 R$ 699,55
118 4008 HID (90) CâmaraRinse Completa 6525681 8 R$ 68,85 R$ 550,81
119 4008 HID (90) Capa Azul Câmarade Rinse 6522531 6 R$ 2,89 R$ 17,36
120 4008 HID (90) Capa Vermelha Câmarade Rinse 6522541 6 R$ 2,89 R$ 17,36
121 Aquab HID Ponteira Desinfecção Completa 6361501 10 R$ 251,83 R$ 2.518,30
122 4008 ModuloDetecNível Porta Catabolhas22 MM M375631 8 R$ 19,18 R$ 153,46
123 4008 Fonte de Alimentação 100-240v M551021 8 R$ 1.260,76 R$ 10.086,05
124 AquabHID Mangueira Silicone 27x5 MM 6309261 6 R$ 59,47 R$ 356,85
125 4008 HID (89) Mangueira com Orifício M327381 5 R$ 6,27 R$ 31,34
126 4008 HID (21) Motor de Fluxo c/ base Completo 6707661 5 R$ 104,91 R$ 524,56
127 4008 HID Abraçadeira Plast. GA 10,3X11,5 MM 6705741 8 R$ 1,39 R$ 11,14
128 4008 HID Mangueira Azul 3x2,5 MM 3M M382091 4 R$ 9,86 R$ 39,44
129 4008 HID Mangueira Branca 3x2,5 MM 3M M382071 4 R$ 9,86 R$ 39,44
130 4008 HID Mangueira Conector Hansen 3M M4309551 4 R$ 11,04 R$ 44,15
131 4008 (B/S) HID Bico Sucção Desinfetante 6777861 4 R$ 5,66 R$ 22,63
132 4008 Ext Painel Extracorporeo S/ Bibag 6743541 4 R$ 76,30 R$ 305,20

Total Geral R$ 139.310,08

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ VITOR DIAS NETO, RG nº. 1.102.055 - SSP/DF,
Usuário Externo, em 04/06/2020, às 21:07, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SEBASTIÃO CARLOS SOBRINHO, RG nº 453.872 SSP-
DF, Usuário Externo, em 04/06/2020, às 21:08, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO ARAUJO FILHO - Matr.1689145-7,
Secretário(a) de Estado de Saúde do Distrito Federal, em 04/06/2020, às 22:02, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANE DE SOUZA BRITO - 5521693902-6,
Testemunha, em 18/06/2020, às 12:19, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSEFA NOBREGA DANTAS - Matr.16801237,
Testemunha, em 18/06/2020, às 14:17, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 41344596 código CRC= 417B144A.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Setor de Áreas  Isoladas  Norte (SAIN) - Parque Rura l , lote s /n - Bloco B - Ba i rro Asa  Norte - CEP 70770-200 - DF

0060-012032/2016 Doc. SEI/GDF 41344596